
 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 9   del  27/06/2024 1 

 

 
COMUNE DI SAN VITO DI FAGAGNA 

Provincia di Udine 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
ORIGINALE  

ANNO 2024 
N. 9 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE AI FINI DELLA TA.RI. PUNTUALE PER 

L'ANNO 2024 - PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO APPROVATO 
DALL'AUTORITA' D'AMBITO (AUSIR). 

 
 
L'anno 2024 , il giorno 27 del mese di Giugno alle ore 19:15 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

  Presente/Assente 
ZUCCHIATTI SERGIO Presidente del Consiglio Presente 
BARBERIO LEONARDO Vice Presidente del 

Consiglio Presente 

FABBRO ILCA ROSA Componente del Consiglio Presente 
PRESELLO EMANUELE Componente del Consiglio Presente 
BONIFACIO VALENTINA Componente del Consiglio Presente 
PAOLILLO MARIA Componente del Consiglio Presente 
MANSUTTI FLAVIO 
FRANCESCO Componente del Consiglio Presente 

NOACCO LUCIANA Componente del Consiglio Presente 
DE SANTIS MICHELE Componente del Consiglio Presente 
FABBRO MICHELE Componente del Consiglio Presente 
RIGHINI ANGELA  Componente del Consiglio Presente 
BARBINA MATTIA Componente del Consiglio Presente 
PONTELLO DAVID Componente del Consiglio Presente 
 
 

Assiste il Vice Segretario Pagnucco dott.ssa Tania. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Zucchiatti Sergio nella sua qualità 
Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 
  



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 9   del  27/06/2024 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE AI FINI DELLA TA.RI. PUNTUALE PER 
L'ANNO 2024 - PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO APPROVATO 
DALL'AUTORITA' D'AMBITO (AUSIR). 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATE: 
⇒ la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026 e la deliberazione n. 46 del 27.12.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

⇒ la delibera di consiglio comunale n. 35 del 31/08/2023 avente per oggetto “Approvazione 
Rendiconto di gestione anno 2022”; 

⇒ la deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 08/01/2024 con la quale si procedeva ad 
approvare il Piano Esecutivo di Gestione (Peg finanziario) 2024-2026 a seguito dell’avvenuta 
approvazione del bilancio di Previsione 2024-2026 il 27.12.2023; 

⇒ la delibera di Giunta Comunale n. 04 del 30.01.2024 avente per oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 (CD. PIAO) 
AI SENSI DELL’ART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN 
L. N. 113/2021”; 

PREMESSO CHE: 
- il comma 639 dell'art. 1 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di Stabilità 2014) ha 
istituito a decorrere dal 1° gennaio 2014 l'imposta unica comunale (IUC) che si compone dell'imposta 
municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le 
abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi che a sua volta si articola nel tributo per i 
servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa 
sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a 
carico dell'utilizzatore;  
- i commi 641 e ss. dell'art. 1 della Legge 147/2013 disciplinano la nuova tassa sui rifiuti (TARI) 
stabilendo presupposti, condizioni, modalità e obblighi per la sua applicazione e riscossione;  
CONSIDERATO che il comune di San Vito di Fagagna con deliberazione della Consiglio Comunale 
n. 16 del 07/08/2014 ha optato per la misurazione puntuale dei rifiuti conferiti e che ai sensi del 
comma 668 art. 1 della Legge di Stabilità 2014, n. 174/2013, i comuni che hanno realizzato un sistema 
di misurazione puntuale della quantità dei rifiuti conferiti al servizio pubblico, possono con 
regolamento, prevedere l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo del tributo e 
che la tariffa è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani;  
RICHIAMATA in particolare la deliberazione giuntale n. 40 del 31.05.2013 con la quale sono stati 
approvati lo schema di contratto di servizio e la carta dei servizi, per quanto attiene la gestione del 
ciclo rifiuti tra la Comunità Collinare del Friuli, A&T 2000 Spa gestore del servizio e il Comune di 
San Vito di Fagagna;  
PRESO ATTO della deliberazione dell’ARERA (Autorità di Regolazione per l’Energia Reti ed 
Ambiente) del 03 agosto 2021 363/2021/R/rif – Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) 
per il secondo periodo regolatorio 2022-2025; 
PRESO ATTO delle modifiche all’erogazione del servizio di gestione rifiuti urbani derivanti 
dall’applicazione del D.Lgs. nr. 116 del 03/09/2020 e della delibera 18 gennaio 2022 15/2022/R/rif di 
ARERA (Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani); 
PRESO ATTO dei termini di cogenza degli atti sopra indicati e dei necessari adempimenti e 
investimenti in capo al Gestore; 
PRESO ATTO che, in ottemperanza alla sopracitata deliberazione di ARERA, l’AUSIR (Autorità 
Unica per i Servizi Idrici e Rifiuti), costituita in attuazione alla L.R. 5/2016, ha convocato l’Assemblea 
d’Ambito per il 25/06/2024 con all’ordine del giorno, tra l’altro, la validazione dei PEF per i comuni 
serviti da A&T2000 S.p.A.; 



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 9   del  27/06/2024 3 

CONSIDERATE le tempistiche necessarie per l’approvazione della TARI nei Consigli Comunali, il 
Direttore Generale di AUSIR ha inteso anticipare, con nota 0001631/9 dd. 12/06/2024, i PEF del 
bacino servito da A&T 2000 S.p.A., consentendo quindi l’avvio dell’iter di deliberazione nei singoli 
Comuni; 
ATTESO che il PEF per l’anno 2024, relativo alla gestione del Comune di San Vito di Fagagna, 
prevede un limite alla crescita tariffaria posto al 2,60% rispetto al PEF dell’anno precedente; 
PRESO ATTO che tale elaborazione evidenzia che l’insieme dei costi riconosciuti sull’anno 2022 e 
dei costi previsionali per l’anno 2024 può essere riconosciuto senza ricorrere allo sforamento del price-
cap, considerando le attuali condizioni del mercato; 
VISTO il prospetto dei costi riconosciuti (Allegato B) per l’anno 2024 tramesso dal gestore in data 
13/06/2024;  
RITENUTO di recepire e adottare il PEF 2024 per il Comune di San Vito di Fagagna (Allegato A); 
RITENUTO ALTRESI’ di approvare le tariffe 2024 sulla base della mappa tariffaria proposta dal 
Gestore (Allegato B) per un valore complessivo pari a € 164.647,36; 
RITENUTO INOLTRE di approvare i prezziari per i servizi ausiliari (Allegato C) e per le 
manifestazioni (Allegato D); 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
Il Sindaco comunica l’aumento delle tariffe TARI, spiegando che lo stesso non dipende da decisioni 
prese dall’Amministrazione comunale, ma dall’Autorità Unica per i Servizi Idrici e i Rifiuti (AUSIR) 
che ha validato il PEF2024. 
Interviene il Consigliere Comunale Fabbro Michele ribadendo che il Comune non ha voce in capitolo, 
in quanto le tariffe dipendono dal PEF approvato con formule previste da ARERA, e che le tariffe 
aumentano sempre in quanto nella formula di calcolo, che è molto complessa, c’è un coefficiente di 
crescita costante. L’aumento previsto è comunque basso rispetto ad altri Comuni, in quanto il nostro fa 
parte di quelli virtuosi per l’alto grado di raccolta differenziata. 
Non essendoci ulteriori interventi, si procede con la votazione. 

Con la seguente votazione, a voti legalmente espressi per alzata di mano, presenti e votanti n. 13 
Consiglieri: 
favorevoli: 13 
astenuti: / 
contrari: / 

DELIBERA 
1. Di recepire e adottare il PEF 2024 (Allegato A) per il Comune di San Vito di Fagagna, per un 

valore complessivo pari a € 164.648,00 (I.V.A. esclusa) a copertura dei costi del servizio di 
gestione rifiuti urbani per l’anno 2024; 

2. Di rendere esecutiva la deliberazione dell’Assemblea regionale d’Ambito n. 15 del 25/06/2024 
ad oggetto “Aggiornamento biennale 2024-2025 dei PEF del servizio di gestione integrata dei 
rifiuti urbani, ai sensi dell'art. 8 della deliberazione ARERA n. 363/2021/R/rif e s.m.i. – Bacino 
di gestione A&T 2000 S.p.A.”; 

3. Di approvare la mappa tariffaria per l’applicazione della TARI per l’anno 2024 (Allegato B); 
4. Di approvare i prezziari per i servizi ausiliari (Allegato C) e per le manifestazioni (Allegato D) 

Con successiva, separata votazione, a voti legalmente espressi per alzata di mano, presenti e votanti n. 
13 Consiglieri: 
favorevoli: 13 
astenuti: / 
contrari: / 



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 9   del  27/06/2024 4 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 9   del  27/06/2024 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, è stato espresso parere favorevole alla 
regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto dalla DOTT.SSA MARIATERESA 
MELISSANO in data 24 giugno 2024. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, è stato espresso parere favorevole alla 
regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA MARIATERESA 
MELISSANO in data 24 giugno 2024. 
 

 
 



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 9   del  27/06/2024 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario 
 Zucchiatti rag Sergio 

 
  Pagnucco dott.ssa Tania  

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 02/07/2024 
al 17/07/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di San Vito di Fagagna, lì 02/07/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Leone Antonella  

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/06/2024, poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì 27/06/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
Leone Antonella  

 
 

 
  
 



 Atto n. 9 del 27/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZUCCHIATTI SERGIO
CODICE FISCALE: ZCCSRG61R27L483K
DATA FIRMA: 02/07/2024 10:32:58
IMPRONTA: B3FEFB20DD46BE228354495E60D84BE31CC816415484B70F222BE8D962E5D025
          1CC816415484B70F222BE8D962E5D025B4EB9206AF7C84A9084F1285035E6E29
          B4EB9206AF7C84A9084F1285035E6E29A027224C8AA659CA25A85DDB4B9687F9
          A027224C8AA659CA25A85DDB4B9687F9A8891A831F680FEBF98CA4358319C552

NOME: TANIA PAGNUCCO
CODICE FISCALE: PGNTNA73R64L483Q
DATA FIRMA: 02/07/2024 11:49:08
IMPRONTA: 80D9D589F1529E7132BE2BF68BD35BF84F41560F66DF094180CCECDF4A371F1A
          4F41560F66DF094180CCECDF4A371F1A5B751FD2E1439E7B265ED1C67E967BE4
          5B751FD2E1439E7B265ED1C67E967BE4CB37AA8E157C30666E9DD4803C53F962
          CB37AA8E157C30666E9DD4803C53F96213AE5C8B1A386CE08E2392242C1688D5

NOME: LEONE ANTONELLA
CODICE FISCALE: LNENNL76S56B963E
DATA FIRMA: 02/07/2024 12:23:34
IMPRONTA: 5D9DE6D6B2BC905E4CFF83486F1D420BC13C6B11C1F3B21AF11E8E51F85EDCB2
          C13C6B11C1F3B21AF11E8E51F85EDCB249AD60769DADB81E7662054D0B7B15B9
          49AD60769DADB81E7662054D0B7B15B9A7079F4D0B829E6D272355401EE75081
          A7079F4D0B829E6D272355401EE750817E34552A0980DE2829D924B58532DB52


